

KURJER WARSZAWSKI.

D. 12. Października. — Rok 1843.

Czwartek.

№ 270.

Jutro, Ś. Edward.
v. s. Iszy Października.

Zapis Rs. 900 na fundusz wieczysty dla Kościoła paraf: w *Miszewku Strzałkowskim*, przez niegdę Agnieszkę z Kozłowskich Igo ślubu *Dembowską*, drugiego *Boiwińską*; jako też Zapisy: na upiększenie Ołtarza wickiego w Kościele parafjal: w *Radomiu* Rs. 150, dla Szpitalu Sgo *Alexandra* w temże mieście Rs. 330, przez niegdę X. Ig: *Furmani*, uczynione, Rada Administr: zatwierdziła. — W pierwszy święta *Palmowe* wznania Izraelskiego w tym tygodniu, we wszystkich Bożnicach Warsz: wykonano pienia dziękczynne BOGU z powodu nowo-narodzonego WNEK: młodego MONARCHY, oraz błagalne modły o szczęśliwe dojrzewanie tegoż MONARSZEGO Potomka. — W. *Lypaczewski* Nauczyciel rysunków przy Szkołach Rządowych, zamieszkały Nr 614, zadeklarował bezpłatnie wykonać dwa olejne Obrazy do Chorałwi kościelnej. Komitet budowy Kościoła Sgo *KAROLA Boromeusza* przyjmując rzeczoną ofertę, składa mu niniejszym podziękowanie. — Jutro o godzinie 11tej z rana w Kościółku Towarzystwa Warsz: Dobroczynności, odprawione będzie Nabożeństwo żałobne, za pokój duszy ś. p. *Laury* z *Rautenstrauhów* *Bujno* i *Amelji* z *Zapolskich Cichorskiej*, Opiekunok Wydziałowych Towarzystwa, oraz *Jakoba Siwczyskiego* Członka tegoż Towarzystwa, zeszyłych z tego świata niedawnemi czasy. Na ten obrzęd zaprasza się Familją i Przyjaciół zmarłych, niemniej Damy i Członków Towarzystwa Dobroczynności. — Xięża *Dominikanie* składają podziękowanie JPP. Artystom muzyki, którzy razyli przyczynić się talentami do uświetnienia uroczystości N. *MARJI Różańcowej*, w odegraniu *Summy*, i należność odstąpili do składek zbieranych na wyzłocenie Ołtarza tejeż *BOGA RODZICY*. — Między przepisami o zaciągu Żydów do wojska, uinieszczeniemi wczoraj w *Gazecie Rządowej*, są z główniejszych następujące: Będą mieli prawo do wyłączeń: *Rabini* przez Rząd nominowani, prawni na to dowod składający, lecz tylko osobiście i dopóki pełnią swoje obowiązki. Żydzi

wykwalfikowani na majstrów a użyci w fabrykach żydowskich jako majstrowie, skoro to uodwodnią należycie, wolni będą od zaciągu na zasadzie ogólnych w tej mierze przepisów, co do Chrześcijan obowiązujących. Żydzi Rolnicy, osiedleni i osiadający na Skarbowych i prywatnych gruntach nie poiedynczo lecz w oddzielnych osadach, jeżeli istotnie sami zajmować się będą gospodarstwem rolnem, wolni będą od zaciągu w następujący sposób: Jeżeli oddzielna osada przez Żydów zamieszkała składać się będzie przynajmniej z 10 żydowskich domów (gospodarstw) z ludnością męzką, niemniej, iak 40ści głów wynoszącą, taka osada wolną być ma od powinności przez lat 50. Jeżeli zaś osada Żydami zamieszkała, składać się będzie z nie mniej iak 5 domów z ludnością męzką głów 20 wynoszącą, taka osada wolną być ma od zaciągu przez lat 25. Wszystkie inne mniejsze lub poiedyncze osady żydowskie ulegają zaciągowi wojskowemu. Wolność od zaciągu z tytułu trudnienia się rolnictwem, przyznawana będzie tym tylko Żydom, którzy osiadłszy w oddzielnych osadach, tamże urządzą w zupełności gospodarstwo rolne, z całym potrzebnem do tego rolnem zaprowadzeniem, iako to: inwentarzem i statkami gospodarskiemi do posiadanej roli zastosowanemi. Wolność taka służyć będzie samym tylko gospodarzom, oraz ich potomkom w prostej linii od nich idącym, to jest: synom, wnukom i t. d., dopóki rolnictwem zajmować się będą. Żydzi niespokrewnieni w prostej linii z gospodarzami w tychże osadach zamieszkałymi, zaciągowi do wojska ulegają. Ochrzczeni Żydzi, lub żądający ochrzcić się przed poborem ogólnym do wojska, wolni będą od powinności zaciągowej, hacząc wszakże aby ci ostatni zamiar swój do skutku przywiedli; przeciwnie Żydzi którzy w czasie odhywiającego się ogólnego poboru żądają Chrtu, pomimo to, włąćci będą do wojska na poczet gmin żydowskich. Spisowi Żydzi, lat 20 liczący i starsi, ulegają rewizji pod względem zdrowia, wzrostu, budowy

ciała, oraz innych przymiotów, a to wedle ogólnych o zaciągu przepisów, w Królestwie obowiązujących. Skoro dla braku dostatecznych dowodów zajdzie wątpliwość o istotnym wieku spiso- wego Żyda, wtedy delegacja zaciągowa wątpli- wość tę stanowczo rozstrzygnie. Dozwala się Żydom, w sposobie próby, do dalszego uznania, mieć przy każdej Komisji Wyższej Zaciągowej swego pełnomocnika, którego obowiązkiem w tem powołaniu ograniczać się będzie na czynieniu przedstawień, w razie dostrzeżonych uchybień lub dopuszczonych nadużyć, przy kwalifikowaniu Ży- dów na zaciąg i przy poborze tychże do wojska. — Z litografji Henryka *Hirszel* przy ulicy Miodo- wej, wyszły wyiątki z opery *Eucja Lamermoru*, z włoskim i polskim tekstem, Ner 1 Torna o torna, caro agetto; Ner 2 Quando rapita in estasi; Ner 3 Vercano la sull'aure; Nr 4 Spargi di qualche piau- te; Ner 5 Fra poco a meritorero; nabyć je można w Składach muzyecz: *Senewalda i Spiessa et Comp.* — Lekarz Miasta Warszawy *Jerzy Rywacki*, przeniósł swe mieszkanie z pod Nru 334, do domu *W. Wejcherta*, przy rogu ulic Długiej i Freta. — *Antoni Sikorski* Reient Ok: Warsz: przeniósł swe mieszkanie i Kancelarję akt notarialnych do domu przy ulicy Rynek Nowego-Miasta pod Ner 340. — *Chrościcki* Patron, przeniósł swe mieszkanie do domu pod Numer 2238 przy ulicy Nalewki. — *Wojciech Brzeziński*, Adwokat przy Sądzie Apel- lacyjnym Królestwa Polskiego, przeniósł swe mie- szkanie z pod Nru 529 przy Podwalu, pod Ner 543 przy uli: Długiej do domu *Elerta* zwanego, teraz *W. Ostrowskiego*, w Iszej bramie od placu Krasieńskich, na Isze piętro od frontu. Wszelkie więc wręczenia tylko w tem mieszkaniu dopełnione, będą ważne. — Doświadczenie uczy jak zdrowy i pożywny jest pokarm dla koni i bydła z *Otrąb* żytnych Młynu Parowego, których centnar wagi polskiej (fun: 100) gdy sprzedaje się po zł 3 gr. 10 (k. 50), już więc i żywienie koni taniej przychodzi jak owsem; odwo- łaując się zatem do świ: dectwa tych, którzy otrę- bami konie pasą, produkt ten do upowsze: hnienia zalecam, a takowego w każdym czasie w Składzie Młynu Parowego za gotową zapłatę dostać mo- żna. *Lewiński* Dyrektor Młynu Parowego. — W Księgarni *F. S. Dmochowskiego* przy ulicy

Miodowej Nro 495, nabyć można dziełka p. t. *Hu- gona Hermzina pobożne Pragnienia*, tłumaczone z łacińskiego przez *X. B. Ostrykowskiego*, za zł. 4. — Wczoraj w Wielkim Teatrze napełnionym Słu- chaczami; do Iszymak e *Eucji Lamermoru* przy- wołani, *JPaona Asandri* i *JP. Lawiia*; Ciż po *Zgim* oraz *JPP. Delwiwo Torre*; po scenie obła- kania *JPaona Asandri* 2-kroć; Taż po ukończeniu oraz *JPP. Delwiwo i Lawiia*.

Dnia 4 b. m. odbył się w *Dreźnie*, w Kościele Katolickim Królewskim, obrzęd zaślubin Hra- biego *Seweryna Grabowski-go*, Syna *Michała* niegdy *Koniuszego Wielkiego* *W. Xztwa* *Litewskiego*, *Komandora Maltańskiego*, z *Hrabian- ką Zofją Bnińską*, *Córką* niegdy *Alexandra Hr. Bnińskiego* b. *Senatora Kasztelana Król: Polskiego* i *Xźniczki Marji Anny Rodziwiłłownej*. Ob- rzędowi temu była obecna *Rodzina* i *Przyjaciele*, znajdujący się w *Dreźnie*. Tegoż dnia *JW. Hr. Stefan Grabowski* *Rzeczywisty Radea Taj- ny b. Minister Sekretarz Stanu Król: Polskie- go*, dawał obiad dla *Nowożeńców*, a wieczorem było zebranie u *JO. Xiężnej Dominikowej Ra- dziwiłłowej*, *Babki Panny Młodej*.

Belgja. — Uroczystości wrzesniowe tym ra- zem nie były obchodzone z taką okazałością jak dawniej. — Zgajenie izb ma nastąpić na początku listopada.

Francja. — Dwór zamieszkuje *Fontenblo*, gdzie 2go b. m. spodziewani byli *Xięztwo Nemours* (*Nemur*), a 3go *Królestwo Belgiecy*, aby obchodzić urodziny *Króla Ludwika Filipa*, który 6go b. m. zaczął rok 71szy. 7go Dwór miał wyjechać do *S. Klu*. — Rozporządzenie mianujące *Xcia Aumale* (*Omal*) *Gubernatorem Konstantyny*, ma już być podpisane. Prowincja ta zarządzana będzie jako niezawisła od *Marszał: Bugeaud* (*Biużo*); pod roz- kazami *Xcia* dowodzić będzie *Jenerał d' Hilliers*. — Część wojska stanowiącego obóz pod *Lugdunem* wyruszy na granicę *pirenejską*. — Dopiero 30go z. m. nadeszły depesze od *Kapitana Bruat* *Gubernato- ra wysp Marquesos*; ich treść ieszcze nie jest wiadoma. — *Posel francuzki w Stambule* miał uzyskać żądane zadosyć-uczynienie za obelgi wy- rządzone *Konsulowi francuzkiemu w Jerozolimie*. — 30go z. m. obóz pod *Lugdunem* został zwinięty.

Xiąże *Nemur* zostawił dla ubogich w *Lugdunie* 10,000 fr. Przez cały czas swojego pobytu doznawał także najradośniejszego przyjęcia z strony mieszkańców. — Zapewniają, iż Poseł przy dworze hiszp. nie uda się wprzód na swój urząd, póki nie okaże się czy Rząd madrycki będzie miał większość głosów w Kortezach. — Z *Tulonu* wysłano 3 okręty do brzegów *Grecji*. — Prefekci otrzymali zlecenia celem zarządzenia szałomom zwykłe wynikającym w obecnej porze przez wezbrania rzek w prowincjach. — Rząd ma wysłać parostatek wojenny o sile 200 koni do *Chin*, dla pokazania mieszkańcom niebieskiego państwa, że i Francuzi mają parostatki tak jak Anglicy. — 1,400 robotników pracuje teraz około budowy kulei żelaznej z *Orleanu* do *Tur*, która otworzoną zostanie na przyszłą wiosnę. — Admirał *Lalande* wraca do zdrowia z niebezpiecznej choroby. — Hrabio wie *Lovalli*, *Rasponi* i *Ravenz*, zawikłani w wypadkach *Boloni*, przybyli do *Paryża*. — Dwaj okrzyczani naczelnicy bandy złodziei na przedmieściu *Sgo Germana*, *Fournier* (Furcje) i *Texas*, którzy przyznali się do wielu morderstw, 27go z. m. gdy ich miano przewieźć w zamkniętym wozie do więzienia *L-force* (*Lafors*), usiłowali wyłamać się; że zaś spółwięźniowie temu przeszkadzali, powstała okropna walka w wozie; Kondaktor usłyszał i przy pomocy wartę przyprzewodził bandytów do porządku.

Niemcy. — 4go b. m. przybyli z odwiedzinami na iarmark *lipski* Następca tronu *Hanowerskiego* z swoją Małżonką. — Król *Hanowerski* z powodu słabości, przez kilka dni nie mógł znajdować się na manewrach swojej armji. — Król *Pruski* 4go b. m. przybył do *Lineburga*.

Turcja. — Z *Tarapi* donoszą 12go z. m.: *Basza Jerozolimny* otrzymał dymisję; jego następca odwiedzi Konsula francuzkiego, celem przeproszenia. Flaga francuzka uroczyście wywieszona zostanie w *Bejrucie* głównej rezydencji Gubernatora prowincji, i powitana będzie salwą 21-krotną. Złoczyńcy którzy dopuścili się zawichrzeń będą przykładnie ukarani. — Wychodzą *Serwscy* wracają znowu do swojego kraju.

Włochy. — Z *Rzymu* wysłano artylerję z kilkunastą armatami do *Ankony*. — Wkrótce odbęda

się zaręczyny *Xcia Euienjusa Karinjan* Krewnego Króla *Sardyjskiego*, z Arcy-Xiężniczką *Karoliną* Córką Arcy-Xięcia *Rajvera* Strjia Cesarza *Austrjackiego*.

Rozmaitości. — *Liszt* znajduje się w *Frankforcie n. M.* — 15go z. m. dało się uczuć w *Cyli* w *Austrji* lekkie trzęsienie ziemi. — Spodziewają się że wkrótce przedstawiona będzie w *Paryżu* jedna z oper *Meierbeera* „*Prorok*”, lub „*Afrykanka*”, do których *Skrīb* treść napisał. — W *Madrycie* otworzony zostanie teatr francuzki. — W *Placencji* niedawno umarła *Karmelitanka* w wieku lat 108. — Zakkonnica ta, która w regule zakonnej przepędziła lat 79, żyła za panowania 9 PAPIEŻY, t. iest: *Klemensa XII*, *Benedykta XIV*, *Klemensów XIII* i *XIV*, *Pjusów VI* i *VII*, *Leona XII*, *Pjusa VIII*, i *Grzegorza XIV*. — Dla uśmierzenia wybuchu *Wesuwjusz* jedna z gazet angielsk: radzi, aby wysypać w krater pudełko pigulek *Morysona*, a niezawodnie tak jak ma się z ludźmi, cisza grobowa nastąpi. — W *Liwierpolu* przydepiono na rogach ulic takie ogłoszenie: Dziś rano będzie *Bał* na dochód odnowienia *smętarzu*. (Taki taniec niezawodnie prowadzi do grobu). — Wszystkie *Angielki* umięją iedździć konno. W ostatniem poselstwie do *Persji* znajdowało się kilka kobiet żon wojskowych, które podróż kocho na damskim siodle odbywały. *Persowie* nieznając innych kobiet jak tylko wuałem okryte, sądzili że to chłopcy, a patrząc na sposób jazdy, dziwili się mocno, że wszyscy byli tylko o iednej nodze. — „Czy wiesz coś dotychczas robił,” pytał Sędzia 10 letniego chłopaka, który stanąwszy za świadka, dopiero co był wykonął przysięgę. „Wiem iasny Panie.” „No, cóż takiego.” „Pasłem woły u gospodarza” rzekł naiwnie chłopak. — Doniesłmsy niedawno o spadnięciu w *Liwet* balonu i 9gu szczeniąt. *Gazeta* angielska *Punch* (*Poliszynel*) twierdzi, że psiarstwo to za złe sprawowanie wyrzucone zostało z gwiazdy *Psem* zwanej. *Punch* donosi zarazem, że wkrótce spodziewać się trzeba takąż samą drogą, znacznej dostawy *pomady niedźwiedziej* z konstelacji *Ursa maior* (*Wielkiej Niedźwiedzicy* u nas *Wozem* powszechnie nazywanej). — *Spiewakowi Lablasz* zrobiono nieda-

wno operacją kości szczękowej. Ten sławny Basi-
sta ma się już lepiej i wkrótce wyjeżdża do
Włoch. (*Labiasz* ma głos tak mocny, że kiedy
wuknie w szklanke, takowa rozpęka się, nie dając
wieg, że nadzwężył sobie szczękę).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Hoffman Edw: Członek Senatu z Drezna; Zabięło
Henr: Hr: z Grefenbergu; Potocki Konst: Sędzia Tryb:
z Zator; Hildebrandt Henr: Oby: z Lipska; Spies Lud:
Oby: z Hamburga; Mleczo Onuf: Dz: z Gawłowa; Pu-
ławski Wojc: Dz: z Janiszewa; Siedlecki Adolf Dzie:
z Roszkowej Woli; Załuski Ant: Dz: z Wodyń; Gar-
czyński Konst: Dz: z Telaków.

DONIESIENIA

Zawiadamiam, iż w d 7/19 Paździer: r. b. o godz:
4 z p Indnia w Kancel: Tryb: Handl: Gub: Mazow:
posiedzenie swe przy ulicy Młgiej pod Nr 550 od-
bywającej, sprzedane zostaną przez publiczną Licy-
tacją Activa do masy Kohnkego należące; warunki
tak w Kancelarji tegoż Trybunału w W. Audrychle-
wicza Podpisarza jakoteż i u podpisanego Syndyka
ostatecznego, w Warszawie pod Nr 1790 zamieszka-
łego, przejrane być mogą. J. Bystry, O. S.

Zawiadamiam, że w dniu 30 Września (12 Paździ:
r. b. o godz: 10 z rana, przed podpisanym Komuni-
kiem w Ryнку Nowego Miasta, sprzedanemi będą
różne MEBLE za gotowe pieniądze. — Józef W. Joss,
Komornik przy Tryb: Gub: Mazow.

Jest do wynajęcia LOKAL z Meblami na 1m pią-
trze od frontu, pod Nr 467 przy ulicy Senatorskiej,
od każdego czasu do Nowego Roku, za bardzo ni-
ską cenę. Wiadomość bliższa w wyżej oznaczonym
miejscu, u podpisanej. Kleszczyńska.



Jest do sprzedania BIURKO ieszionowe do
pisania, Szafa do sukien, Sofa, Łozka ieszionowe
dziercinne, Lustro stojące, pod Nr
525 przy ulicy Podwał na 1m piątrze. —
Pod tymże Nrem zginięła d. 5 b. m. ŁYZKA srebrna
wazowa, wyzłacana, z cyfrą G. v. S.; Znalazca raczy
oddać tamże, za nagrodą zł. 36.



KOCZ prawie nowy, kształtu modne-
go, mocno zbudowany, z fordekiem i ze
wszystkimi do podróży potrzebnymi re-
kwizytami; tudzież para pięknych i
zdrowych KONI z zaprzęgią, są do sprzedania w
domu pod Nr 72 przy ulicy Jeżnickiej; gdzie bliż-
szą wiadomość Stangret Stanisław da każdego dnia
od rana, do 3ej po południu.

Na żądanie opieki nieletniej Józefy Rozalji 2ch
imion Łukaszewskiej, oraz z mocy upoważnienia prae-
sidi Tryb: Cyw: Gub: Mazow:, sprzedane zostaną
przez publiczną licytacją dnia 6/18 Paździer: r. b.
o godz: 10 z rana, w domu przy ulicy Elektrycznej
pod Nr 773, ruchomości, a mianowicie: Pościel, Gar-

deroba, Konopie, Len, Wyroby powroźnicze, War-
szaty, Narzędzia do profesji powroźniczej potrze-
bne, i t. p. Jan Dzieciątkiewicz, R.



ZŁ. 100 NAGRODY, za oddanie zgubio-
nego PULJARESU skurkowego, d. 8 b. m.
w Teatrze Wielkim w krzesłach 4 rzędzie
lub w Łoży na 1m piątrze, w którym było biletami
bankowemi sto-złotowemi złp. 600 i drobnymi kil-
kadziesiąt zł., 5 biletów wizytowych z nazwiskiem
Zenon Popiel, Notatki i Listy. Upraszam poczi-
wego Znalazcę, ażeby pomieniony Puljares w domu
Trylskiego przy ulicy Sto-Jerskiej Nr 1777 na 2m
piątrze, w mieszkaniu Rojewskiego złożył. W naj-
gorzszym razie, uprasza się przyujmiej o zwrot No-
tatek i Listów, które nikomu nieprzydadzą się, za
nagrodą zł. 20.

ZŁP: 300 w 3ch papierkach stu złotowych, zawi-
niętych w papier, wczoraj zgubione zostały. Su-
mienny Znalazca nie żądając nieszczęścia poszkodo-
wanego, za nagrodą jaką sam żądać będzie, raczy
takowe zwrócić do domu Nr 2647 lit: B. na Marju-
szadziedzie, na 1sze piątro, we drzwi wprost schodów.



Jest do sprzedania SUCZKA malenka
z wyżełków angielskich, mająca rok ieden,
biała, łatki kasztanowate i takież
uszy, noszek mały. Dowiedzieć się mo-
żna o takowej przy ul: Podwał Nr 525, u Struża.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w połu: 8.

TEATR WIELKI. Jutro, 10ty i ostatni raz *Zu-
krecja Bordzja*, przez Artystów włoskich. (Dziś w
Rozmaitości przed *Ikciem* i *Indjaną*, zamiast *Podje-
ścia*. będzie 36ty raz *Nikt mnie nie zna*, z powodu
slabosci JP. Jasińskiego).

Dziś w pałacu Pasa, SCENY METAMORFOS.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielans: i Humac: w domu
Lilpopa Nr 600. SEXTET grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Humackiej i Ry-
narskiej pod Nr 739, w domu zwanym Ossolińskich,
JP. *Dawochi* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-
Senatorskiej, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu Szo-
tarego, Nr 275, familja *Bergier Herman* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ul: Wierz-
bowej, Panny *Nonakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Elerta
Nr 543, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu
W. Steinkellera, familja *Fudlerów* grać będzie.

Dziś w Lokalu przy ulicy Miodowej Nr 491, gdzie
Piwo Bawars: TERCET z Czeskiej Pragi grać będzie.

Jutro u *Majewskiego* przy ul: i ełnarskiej na Śni-
danie, między innymi: *Jesiotr z rożna*, *Sandecz z inia-
mi*, *Szczupak z klusek*, *Okon*, *Karaś z sosm*, *Karp*, *Lin*,
Węgórz, *Zupa rybna* i *grzybowa*, *Kurczęta*, *Raki*, etc.